República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã
Gabinete da Presidência

Projeto de Lei n°____/2020.

         Dispõe sobre a denominação de Rua no bairro Canto

da Saudade

A Câmara Municipal de Quissamã delibera e a Exma. Sra Prefeita Municipal, sanciona a

seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada Prudêncio Ferreira de Souza, a rua Projetada 06, da Área

desmembrada 5 que se inicia na Rua Antônio de Almeida Pereira e finda-se na Área

Desmembrada 4.

Art. 2º – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Hoemenagem '' In memorian '' É com especial estima e com imensa honra que indico a

denominação de Rua Prudêncio Ferreira de Souza onde nasceu no dia 22/03/1919, na

Vila do Carmo, filho de Augusto Ferreira Gomes e Maria Francisca da Conceição Ferreira;

sendo o mais velho de quatro irmãos.

Ainda menino ficou órfão do seu pai e teve que trabalhar para ajudar sua mãe, que era

lavadeira e os três irmãos que eram menores. Aos 18 anos, apresentou-se na justiça

militar, o qual ficou na reserva por ter problemas nos pés. Começou a trabalhar na Usina

Engenho Central de Quissamã e conheceu na Vila do Carmo a Jovem, Elza Maria do

Nascimento, recém-chegada da localidade denominada Enganbelo em Morro Alto.  Em

1939, com início da segunda guerra, Prudêncio foi convocado junto aos demais soldados,

para guardar as costas brasileiras, ficando por alguns anos em Bom Jesus do Itabapoana.

Finalizando a guerra em 1946, casou-se e tiveram nove filhos: Jorge Carlos (falecido),

Roseli, Ronaldo (falecido), Rita de Cássia, Rosineia, Rosângela de Fátima, Ricardo, José

Augusto e Renata Cristina. Todos nascidos e criados no Carmo, acima de tudo com muito

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Quissamã
Gabinete da Presidência

amor, companheirismo, respeito e educação. Aposentou-se na Usina Engenho Central de

Quissamã e com sacrifício comprou um lote de terra na antiga Freguesia e construiu a

casa da família, onde  morou até o fim de sua vida. Lá passava suas horas de folgas

consertando sombrinhas e guarda-chuvas, era a sua terapia. Prudêncio Ferreira de Souza

e Elza Maria do Nascimento Souza viveram juntos 66 anos de casados, até que no dia 18

de Maio de 2014 ele se foi  deixando para nós muita saudade e eterna gratidão.

A proposição é consoante com legislação em vigor, vez que a Lei Orgânica do Município

de Quissamã estabelece a denominação de próprias vias e logradouros públicos como

atribuição da Câmara Municipal (Artigo 16- inciso XIII) e ressalva que o Município não

poderá dar nomes de pessoas vivas a bens, serviços e logradouro (Artigo 273).

                                                                        Sala das sessões, 18 de Fevereiro de 2020.

Luciano Pessanha

Presidente

Av. Francisco de Assis Carneiro da Silva, 497 – Alto Alegre – Quissamã – RJ
CEP.: 28735-000 Tels.: (22) 2768-1020 / 2768-1024 Fax. (22) 2768-1224

	Gabinete da Presidência